

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Rywalizacja.

Lwów 2. listopada.

Kto się zajmuje polityką zagraniczną, choćby jeno pobieżnie, ten wie że trójpriemierza...

Zdaje się jednak, że serdeczny stosunek między uczestnikami tego przymierza...

Ze tego rodzaju enuncjacja organu urzędowego obywateli musiała wywołać wrazenie...

Jest w tem niezawodnie pewna różnica, w której rubryce pojawił się artykuł...

mem mogłaby się stać wstępem do nieporozumień, których koniec mógłby przy sprzyjających warunkach być weale poważny.

Mikołaj II.

Onegdaj (1. bm.) upłynął właśnie rok od dnia śmierci cara Aleksandra III. i wstąpienia na tron jego syna Mikołaja...

Do dziś dnia jeszcze — były słowa jego — niepodobna odgadnąć charakteru młodego cara, a potrawa to niezawodnie z jaki rok, co najmniej zaś do koronacji.

aż do szczegółów (i) z sprawami rządu. Nie było też może w ubiegłym roku pilniejszego (!) nad cara czytelnika wszystkich protokołów sesyjnych z rady państwa...

Zabudowanie potoku górskiego Glinisko.

Wydział krajowy postanowił przedłożyć sejmowi na najbliższej sesji projekt ustawy o zabudowaniu potoka górskiego Glinisko w Glinisku w pow. zółkiewskim.

Projekt zabudowania tych potoków wykonany został przez przemysłową sekcję państwowego oddziału leśno-technicznego dla zabudowania potoków górskich...

Stronnictwa niemieckie.

Zamieszanie i niezgoda wśród stronnictw niemieckich wzmagają się z dniem każdym. Z jednej strony toczą walkę konserwatyści z chrześcijańsko-socjalnymi...

Obecnie sprawa socjalna reforma pastorkiem Reichsbote pewien kłopot po znanem oświadczeniu urzędowego pisma stronnictwa konserwatywnego...

O zastrzeżeniu się przeciwstaw między stronnictwami niemieckimi świadczą prasowe rozprawy dzienników konserwatywnych i narodowo-liberalnych.

władzy, a narodowi liberałowie sądzą, iż mają teraz lepsze widoki, ponieważ sprawa Hammersteina w najwyższych sferach wywarła bardzo niekorzystne wrażenie...

Rząd wobec tego nie znajduje się bynajmniej w miarę położeniu. Skoro tylko przechyli się na stronę jednego lub drugiego kierunku, natychmiast czyni sobie wroga z jednego z przeciwników...

Buta krzyżacka.

Głosów prasy niemieckiej o setnej rocznicy trzeciego rozbioru Polski streściłmy już tyle, że doprawdy z obawą tylko przystępujemy do streszczenia głosu wrocławskiej Schlesische Zeitung...

Jako dowód słów powyższych Schlesische Zeitung przytocza następujący wyjątek z Grunwaldzkiej gazety polskiej:

!! Czas odnowić przedpłatę!! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

W Lwowie: kwartalnie 4-50 ct, miesięcznie 1-50 ct. Na prowincji: kwartalnie 6-00 ct, miesięcznie 2-00 ct.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) W Lwowie: kwartalnie 1-50 ct, miesięcznie 50 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.”

LISTY POLSKIEJ DAMY. (Przyczynek do naszych dzieł) IV. *) Znasz księżnę Bertę Lobkowitz? — zapytuje nasza autorka przyjaciółkę na początku piątego listu...

polskie rody szlacheckie. Niemiecka szlachta uważa się za wyższą od polskiej na tej podstawie, że Polska była państwem elekcyjnym.

polską a niemiecką arystokracją jaka różnica, to w każdym razie nie świadczy ona na korzyść tej ostatniej, w gronie której znalazłoby się sporo parweniustów i upokorzonych buntowników...

mierze i dowcipny autor Parafianśszyn i niektóre sachoane dotychczas w rękopisie pamiętniki, na których ogłoszenie nie przyszła jeszcze pora...

dosnem uczuciu jakie jej sprawiła swem niespodziewanym przyjazdem. Nie dość wszakże na tem. Uknuło formalny spisek przeciw młodej Polce, pochodzącej ze „zwyczajnej szlachty”...

SOKALI I LILLEN Dom kantowy i kantor wymiany we Lwowie.

Obiecivano nam złote góry i mówiono wiele o ojcowości troskliwości rządu, zamiast tego jednak, widzimy tylko przesławiania. Nie będziemy już walczyć o naszą niezawisłość i wolność z bronią w rękę; powstanie byłoby bardzo dogodnym dla Prusaków, dlatego, że zaczęliby nas trzebić bagietkami, karabinami i armatami. Z dawien dawna wyrzekliśmy się myśli o powstaniu, mamy tylko zamiar dojść do naszego celu za pomocą spokojnej, lecz uporczywej pracy i niezachwianej wiary w przyszłość.

Schlesische Zeitung robi z tego powodu uwagę, że przytoczony powyżej cytą zupełnie wierne charakterystycznie nastrojów myślowych w Poznaniu i w Prusach Zachodnich. Ton Polaków i zachowywanie się ich wobec Niemców są w wysokim stopniu obrazające dla tych ostatnich. Niemcom pozostaje tylko życzyć sobie, aby rząd zrozumiał nakonie, do jakich smutnych rezultatów prowadzi sentymentalna dobroduszość i metodyczna ustępstwa w stosunku do Polaków.

Przyznać należy, iż buta krzyżacka dochodzi w swoich uwagach do punktu, w którym się kończy genjalność, a zaczyna się śmieszność. „Genjalnem“ jest obrażanie się na Polaków, iż bronić chcą swej narodowości, śmieszkiem, iż Schlesische Zeitung odmawia im prawa pielegnowania uczuć patriotycznych. Komentarz tutaj prawie wcale nie potrzeba, wystarczy wskazać na przesławianie Niemców nadbałtyckich i na zachowanie się wobec tego prasy niemieckiej. A przecież postępowanie rządu rosyjskiego wobec Niemców jest analogiczem z postępowaniem rządu pruskiego wobec Polaków. Czyż niemieckie gazety nie znają swego własnego przyszł-wia: „Gleiches Recht für Alle“?

Podporucznikami: Budiner Adolf 29 p. d., Christ Wiktor 1 p. k., Schöb Karol 1 p. d., Meindl Roman 3 p. d., Kühnelt Rudolf 32 p. d., Kratochwill Gustaw 10 p. k., Frank Adolf 1 p. d., Lawitschka Antoni 28 p. d., Prizia Bruno 31 p. d., Prosy Paweł 33 p. d.

Przy stabilnie inżynierji: Kapitanami I. kl.: Gologórski Emil w Krakowie, Hartwich Emil w Przemyslu, Harl Alojzy w Przemyslu, Krupicki Kazimierz we Lwowie, Adrijan Antoni w Przemyslu, Schiesser Antoni w Krakowie, Stowasser Gustaw w Przemyslu, Steinbart Franciszek w Przemyslu, Kratochwill Karol w Przemyslu, Kuchinka Aleksander w Przemyslu, Karnitschnigg Karol w Krakowie.

Przy inżynierji: kapitanami I. kl.: Maly Henryk w Przemyslu, Hinghofer Karol we Lwowie, List Maksymilian w Przemyslu.

Przy pionierach: Kapitanami I. kl.: Niedzielski Stanisław 8 b., Seeliger Aleksander 11 b.

Porucznikami: Eminger Karol 11, Götz Alojzy 12, Herold Maksymilian 11, Wanka Ryszard 12.

Podporucznikami: Hübler Fryderyk 11, Rotter Edward 10, Dittmayer Franciszek 12, Theil Karol 12, Gürtler Hubert 10, Balaban Robert 11, Jansky Józef 10.

Oficjał II. kl. Józef Mattnik ze składu materjałów artyleryjskich z Budapesztu do takiegoż składu we Lwowie; oficjał III. kl. Franc. Urbany z takiegoż składu w Bergstadt do składu w Przemyslu; rachunkowy oficjał II. kl. Andrzej Waits z intendatury dywizyj kawał. w Krakowie do oddziału rachunkowego w ministerstwie wojny; akcesista rachunkowy Franciszek Pistl z intendatury I. korpusu do intendatury dywizyj kaw. w Krakowie; oficjałowie prowiantowi II. klasy Maurycy Liebesmann z magazynu w Esseg do magazynu lwowskiego i Naftali Pehr z magazynu lwowskiego do magazynu w Przemyslu; oficjałowie prow. III. kl. Józef Brusser z magazynu przemyskiego do magazynu w Sarajewie; Markuzzi Emanuel z magazynu prowiantowego w Przemyslu do takiegoż magazynu w Marburgu; Wojciech Berka z magazynu w Josefstadie do magaz. w Przemyslu; Maksymilian Vierzoli z mag. w Krakowie do mag. w Zadarze; akcesista prowiantowi: Henryk Krug z magazynu we Wiedniu do magazynu w Tarnowie; Edward Hain z mag. w Krakowie do mag. w Pradze; oficjał aptekarski I. kl. Karol Brandhuber z apteki garnizon. w Celowou do takiejże apteki w Przemyslu jako komendant.

Do rezerwy przeniesieni: porucznik Józef Petz z 77. pp., podporucznicy: podporucznicy: Zygmunt Parfanowski z 15. p. p. i Marcell Wisniewski z 71. pp.

Uropowany z zachowaniem pobożym kapitan I. klasy. Edward Sandowicz z 15. pp.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 2.2°C, najwyższa + 6.0°C, najniższa 0.0°C.

Na dzień zapowiada stacja sprostozek Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni o średniej prędkości 3 m/sek.; średnia temperatura około + 5.0°C, niebo będzie lekko zamurzone, a względna wilgotność powietrza około 75 proc. Opady nie będzie.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniach 31. października i 1. listopada 1895 roku przedstawia się w sposób następujący:

W powiecie borszczowskim, w Muszkarowie, pozostała z dni poprzednich jedna osoba, wyzdrowiała jedna osoba.

W powiecie czortkowskim w Skorodyńcach, pozostała z dni poprzednich jedna osoba, umarła jedna osoba.

W powiecie kamionekim, w Radziechowie pozostała z dni poprzednich trzy osoby, zachorowało sześć osób, umarły cztery osoby, pozostaje nadal w leczeniu pięć osób.

W powiecie przemyskim, w Przemyslu pozostaje nadal w leczeniu jedna osoba.

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie, zachorowało sześć osób, umarła jedna osoba, pozostaje nadal w leczeniu pięć osób.

W powiecie tarnopolskim w Bucniewie pozostała z dni poprzednich 1, umarła 1, w Krzywkach pozostały dni poprzednich 4 osoby, wyzdrowiała 1, umarła 1, pozostała nadal w leczeniu 2 osoby; w Łuczkach pozostała 1 zachorowała 2, pozostała nadal w leczeniu 3 osoby; w Ostrowie pozostało z dni poprzednich 5 osób, zachorowała 1, wyzdrowiała 1, pozostaje nadal w leczeniu 5 osób.

W powiecie trembowelskim w Budzanowie zachorowały 3, pozostała nadal w leczeniu 3 osoby; w Małowie zachorowały 2, pozostała nadal w leczeniu 2 osoby; w Warwarykach pozostała 1, zachorowały 3, umarła 1, pozostają nadal w leczeniu 3 osoby; w Zaścinoczach pozostały z dni poprzednich 2 osoby, umarła 1, pozostaje nadal w leczeniu 1 osoby; w Zubowie pozostała nadal w leczeniu 2 osoby. Razem pozostało w leczeniu z dni poprzednich osób

22, zachorowało osób 23, wyzdrowiała 3 osoby, umarło 10 osób, pozostaje w leczeniu osób 32.

Zjazd starców. Obojwój zjazd urządził niedawno w dobrach swych Alliance, w stanie Ohio, w Ameryce północnej, dr. Charles Rice. Jest to młody, bardzo bogaty człowiek, znany już z niejednego pomysłowego, mającego na celu sprawienie przyjemności bliźniemu, no — i sobie samemu. Tym razem zaprosił on do siebie w goscinę wszystkich starców obojej płci z całej okolicy, obiecując im wszelkie wygody, a za wezwaniem tem pospieszyło blisko 100 starców, w wieku od 80 do 114 lat. Gościem honorowym była pani Elżbieta Beyer, starszka 114 letnia, którą z Yale, Ohio, o 24 mil od majątku dra Rice, przywiózł w powozie „najmłodszego“ synek 70-letni farmer William Beyer. Drugą z kolei była pani Prystealla Spooner, która ujrzała ten świat w 1783 roku. Stara dama przypomina sobie jeszcze, jak to w welonie żałobnym brała udział w pochodzie panierek na pogrzebie Jerzego Washingtona. Dalej przybyły: pani Katarzyna Husler z Germantownship, 111-letnia, Letycja Walker 110 letnia, 15 osób w wieku od 100 do 108 lat, dwadzieścia od 90 do 100, wreszcie 40 osób „młodszych“, liczących od 80 do 90 lat. Najstarszą parą małżeńską była William i Elżbieta Ware z Palmos, on 100, ona 101 lat mająca. Małą przemowę powitała i modlitwę przed obiadem wygłosił 100-letni pastor Jan Schäfer z Nord Benton, okolicznościowy zaś wierszyk własny odczytał 97-letni dr. Grube z Alliance. Wśród gości znalazła się też pani Nancy Mc Kinley, 100-letnia matka znanego gubernatora i twórcy stynego prawa.

† Aleksander Zarzycki był dyrektorem warszawskiego konserwatorium, znany w świecie muzycznym jako artysta i kompozytor, zmarł po dłuższej słabości dnia 1. listopada 1895 w Warszawie. Pogrzeb odbędzie się w Warszawie dnia 4. listopada 1895.

Święto umarłych obejmuje właściwie tylko jeden dzień, t. zw. w języku kościelnym i kalenderskim „dzień zaduszny“ — ale płetyzm dla drogich nam zmarłych, pieczęć zupełnie zrozumiałą, rozszerzył to smutne święto na dwa dni, obejmujące już w to i wieczór „Wszystkich świętych“. Tak więc, jak roku każdego — i onegdaj wieczorem w wigilię „dnia zadusznego“ emmentarze zamienili się w istne morza płomieni, a niebo nad nimi zajaśniało rozległą łuną.

Od wczesnego rana z miasta całego — z miasta żywych — spieszły do grodów umarłych tłumy ludzi, niosących wieńce, kwiaty, różnokolorowe lampiony i świece dla przystrojenia grobów. Ruch ten wzrósł do klimaksacyjnego punktu między god. 4-tą a 6-tą popołudni i doszedł w owej porze do takich rozmiarów, jakich nie pamiętamy w latach dawniejszych. Być może, iż przyczyną się do tego wielce pogoda, sprzyjająca, jak rzadko kiedy, takiej pobożnej wędrówce, ale też znaczna część zastępi przypadła tramwajom elektrycznym i ułatwionej przez nie komunikacji. Dość powiedzieć, że onegdaj na przestrzeni między kawiarnią wiedeńską a cementarzem Łyczakowski kursowało 16 wozów, a przy wszystkich stacjach się istne walki o miejsce — na jeden wóz bowiem oczekują po kilkadziesiąt, a nawet paręset osób. Mimo to porządek wśrędzie panował należyty i ruch odbywał się regularnie.

Na cementarzu snuły się tłumy nieprzebrane, tak, że postępowanie naprzód po głównej drodze mogło się odbywać tylko w miarę, jak ta żywa, nieprzeznaczona fala przed siebie się posuwała.

Ogółem zauważyliśmy onegdaj mniej wystawności w iluminowaniu grobów, za to więcej, niż w roku poprzednim, skromnych krzyżów z napisem: „Błogosławił miłosierni, bo oni miłosierdzia dostąpił“. Śnać zacna i pożyteczna myśl, rzucona przez komitet towarzystw dobroczynnych, zaczyna się przyjmować i przynosić korzyści. A zaprawdę nie można lepiej odczuć pamięci tych najdroższych, którzy tam pod grobowymi kamieniami spoczywają, aniżeli otwarciem łeb biernym tu na ziemi!

Pod oświetlonym krzyżem, poświęconym pamięci poległych za wolność narodu i nad grobami wybitniejszych patriotów, odpiewały tłumy, jak co roku — pieśni białe i lepszą dolę Ojczyzny.

Późnym dopiero wieczorem opuszczały cementarz i w grodzie umarłych zalegała zwyczajna, smętna i ponura cisza — ale długo jeszcze w niej unosiła się na niebie luna, jako symbol czułej pamięci, otaczającej drogie postacie tych, co się tam w ziemi „snem wiecznym pokładają“.

Groźny pożar wybuchł onegdaj o godzinie 3. popołudniu w domu nr. Dziubankina przy ulicy Żółkiewskiej 1. Ogień powstał w ten sposób, że od rury, prowadzącej do komina, zajęło się siano, złożone na strychu. Przywołana straż pożarna stłumiła pożar i zapobiegła niebezpieczeństwu.

Przejechała. Dorozkarcz nr. 69 przejechał onegdaj na placu Marjański Katarzyna Szulc i znacznie ją uszkodził. Zaoptrzył ją pogotowie stacji ratunkowej, poczem skonstatowano złamanie ręki. Po zaopatrzeniu, odwieziono ją do szpitala powszechnego.

Drugi podobny wypadek zdarzył się o godzinie 6 1/2, wieczorem. Dorozkarcz, którego numeru nie zadano jednak stwierdzić, przejechał postugaczkę Marię Wolenik, ta jednakże wyszła szczęśliwie i cała.

Osusta, notowanego w policji i wielokrotnie karanego, a obecnie poszukiwanego za jakąś nową sprawkę, Wincentego L., wyszedł i przyarrestował go wczoraj agent policji Schlaffenberg.

Kradzieży. Panu Stanisławowi P., zamieszkałemu przy ulicy Braterjowskiej pod 1 15, skradziono w nocy na 25. października, po rozbiću piwicy, 22 flaszek soku malinowego, 20 flaszek wina i 5 flaszek likieru, łącznej wartości 76 zł. — Szłażka pani Marji W., Antonina Kamińska, opuściła wczoraj służbę bez wypowiedzenia, a przy tej sposobności zabrała ze sobą srebrny zegarek z łańcuszkiem, wartości 30 zł.

Na mocy wyroku sądownego I. 21617/95pm., umieszczony następujące sprostowanie: „Do wielmożnego pana Adama Krajewskiego, odpowiedzialnego redaktora Dziennika Polskiego, odpowiadając. Odnosi się do pisma tuższego z daty 27. sierpnia b. r., wystosowanego do szanownej redakcji Dziennika Polskiego, która żądaniu, w piśmie tem sformułowanemu, dotychczas zadość uczynił nie raczyła, zwracam się obecnie do w. pana, jako odpowiedzialnego redaktora dziennika, na podstawie § 19. ustawy prawowej, z uprzejmem wezwaniem o umieszczenie w łamach dziennika następującego sprostowania, dotyczącego zapisku pod tytułem „Niestychnane nadużycie“, umieszczonego w kronice Dziennika Polskiego z dnia 26. sierpnia 1895 nr. 236.

Dnia 22. b. m. jawi się w magistracie Paweł Malchar w asystencji adwokata tuższego dra Oleśnickiego z doniesieniem, że pisarz pokątny z Żydaczowa, niejaki p. Emiljan Głowaćki, zabrał mu w nocy przemocą z pastwiska jego, w Demence Leśnej położonego, nad którym sekwestracji sądowej nie zarządzono, 7 sztuk bydła opasowego, że, upiwszy wójtę w Demence Leśnej, używał od niego potwierdzenie paszportów na to bydło, które sam sobie podstępnie wystawił, i że uporczywie czyn karygodny okolicznością, że został ustanowiony przez c. k. sąd w Żydaczowie tymczasowym sekwestrem gospodarstwa, przez Pawła Malchara od pana Józefa Gruski nabytego, aż do ukończenia sporu, przez tegoż ostatniego o nieważności kontraktu kupna rzeczzonego gospodarstwa wytoczonego, usiłując powyższe bydło na targu w Striju sponownie sprzedać. Równocześnie zwrócił się Paweł Malchar do magistratu, jako władcy bezpieczeństwa, z prośbą o natychmiastowe wydanie odpowiedniego zarządzenia, celem przeszkodzenia panu Głowaćkiemu dokonaniu czynu karygodnego i odwrócenia zagrożonej mu niepewnotowanej szkody.

Gdy, prócz tego, z treści okazanego mi dekretu sądowego przekonaniem się, że, gdyby nawet powyższe bydło przechodziło z gospodarstwa, w zarząd sekwestracyjny oddane, pan Głowaćki nie miał uprawnienia takiegogo sprzedawca, to okoliczność ta, łącznie z przedstawieniem pana dra Oleśnickiego, że p. Głowaćki trudni się pisarstwem pokątnym, które to zajęcie wogóle zaufania nie wzbudza, a nadto znaczna ilość bydła i popłech, z jakim pan Głowaćki sprzedaje je usiłował, zaczęły obudzać we mnie z jednej strony podejrzenie co do legalności postępowania po stronie pana Głowaćkiego, z drugiej zaś strony utwierdziły mnie w przekonaniu o prawdziwości doniesienia Pawła Malchara, partego przez znanego mi osobicie p. dra Oleśnickiego.

Wobec tego uznałem za stosowne, jako nacelnik miejscowej władzy bezpieczeństwa, zarządzić ogłoszenie na targowicy, ostrzegające publiczność przed nabyciem wspomnianego bydła, aby w ten sposób udaremnio z jednej strony popełnienie czynu karygodnego przez p. Głowaćkiego, z drugiej zaś strony odwrócić od Malchara grożącą mu niepewnotowaną škodę, której — w myśl istniejących przepisów prawnych — od nowonabytych bydła, na targowicy sprzedanego, poszukiwaćby nie mógł.

Gdy wreszcie po południu było na targowicy znalazło bez dozoru, zarządziły organa policji miejscowej oddanie takiegogo najpierw tymczasowo lekarzowi miejsciem w przechowanie, a następnie jeszcze tego samego dnia dwa zaufania godnym rolnikom z Demenci Leśnej, u których było to dotychczas się znajduje. W końcu doniosłem o całym tem zajściu i wydanem zarządzeniu tuższego c. k. Sądowni.

Wreszcie gdy okoliczność czynnego znieważenia pana Głowaćkiego w urzędzie z dziennika się dowiedziałem, zbadałem takową natychmiast i przekonaniem się, iż zajście to redukuje się do faktu, że gdy około godziny 5. po południu przybył pan Głowaćki do inspektora policji miejsckiej w stanie podochocnym i z biura ustąpić się nie chciał, zmuszony był inspektor policji wyprowadzić upornego z biura.

Tak przedstawia się w świetle prawdy owo „niestychnane nadużycie“, o które powiama mnie powyższy zapisek, zredagowany zapewne przez pana Głowaćkiego, którego twierdzenie, jakoby dekret sądowy upoważniał go wreszcie do sprzedaży bydła, na targ do Strija przypędzonego, nie tylko mija się z prawdą, ale nawet z treścią tego dekretu sądowego w rażącej zostaje sprzeczności.

Magistrat król. miasta Strij, dnia 18. września 1895 r.

Zapiski pośmiertne. Florentyna z Ryllów Dr wńska, zmarła we Lwowie.

„Macierz polska.“ Od lwowskiego Koła pań, Towarzystwa „Szkoły ludowej“ wyszła inicjatywa urządzenia w dniu 10. bm. koncertu na rzecz budowy szkoły polskiej w Białej. W koncercie weźmie udział pianistka p. Marja Adelman-Majewska, która umyślnie w tym celu do Lwowa przybędzie, panna Helena Strzelecka, młoda, niezwykle uzdolniona śpiewaczka, panowie Wolfsthal i Śladek, oraz w części deklamacyjnej panna Czaplińska i p. Kiczman, którzy na estradzie odegrają bluetkę p. Z. Przybyłkiego. Koncert zapowiada się wigo świetnie. Niewątpliwie ofarna publiczność nasza poprze gorąco to przedsięwzięcie.

Z Towarzystwa politechnicznego. Zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego, odbędzie się w środę d. 6. bm. o godz. 7. wieczorem w lokalu Towarzystwa (Bynek 30). Na porządku dziennym: odczyt p. K. Piekarskiego „Z Neapolu do Kairu i Aleksandrii.“

Składki na cele użyteczności publicznej lub na rodowe:

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła ze Złoczowa „Klub zgody“ jako dochód z wystawy robot ręcznych kobiecych 1 2 3 4 5. października 10 zł, które odstaliśmy.

Dla Kamińskiego złożyła p. Karolina 2 zł.

Magistrat król. miasta Strij, dnia 18. września 1895 r.

Zapiski pośmiertne. Florentyna z Ryllów Dr wńska, zmarła we Lwowie.

„Macierz polska.“ Od lwowskiego Koła pań, Towarzystwa „Szkoły ludowej“ wyszła inicjatywa urządzenia w dniu 10. bm. koncertu na rzecz budowy szkoły polskiej w Białej. W koncercie weźmie udział pianistka p. Marja Adelman-Majewska, która umyślnie w tym celu do Lwowa przybędzie, panna Helena Strzelecka, młoda, niezwykle uzdolniona śpiewaczka, panowie Wolfsthal i Śladek, oraz w części deklamacyjnej panna Czaplińska i p. Kiczman, którzy na estradzie odegrają bluetkę p. Z. Przybyłkiego. Koncert zapowiada się wigo świetnie. Niewątpliwie ofarna publiczność nasza poprze gorąco to przedsięwzięcie.

Z Towarzystwa politechnicznego. Zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego, odbędzie się w środę d. 6. bm. o godz. 7. wieczorem w lokalu Towarzystwa (Bynek 30). Na porządku dziennym: odczyt p. K. Piekarskiego „Z Neapolu do Kairu i Aleksandrii.“

Składki na cele użyteczności publicznej lub na rodowe:

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła ze Złoczowa „Klub zgody“ jako dochód z wystawy robot ręcznych kobiecych 1 2 3 4 5. października 10 zł, które odstaliśmy.

Dla Kamińskiego złożyła p. Karolina 2 zł.

Dla Kamińskiego złożyła p. Karolina 2 zł.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Z teatru. Na brak debutantek skarży się niepodobna. W tym roku jednak dramaty więcej ma do nich szczęścia, niż operetki. W niedzielę naprzykład, wystąpiła debutantka, o której czuła prasa uprzejmie zamilała... We wtorek i we czwartek zaś zaprezentowała się panna Wisniewska, śpiewaczka teatrów prowincjonalnych, zastępująca wprawdzie na coś lepszego, niż przemilczenie, ale jako kandydatka na pierwszorzędne operetkowe figury, przecięt nie wytrzymująca krytyki. Ma wprawdzie panna Wisniewska pewne zalety, dość swobody na scenie, niezłą grę, wcale dobrą powierzchowność, ale śpiewa prawie wszystkie nieczysto, dykcja ma niedostępną wyraźną (w operetce wada nie do przebaczenia) a wreszcie dziwny brak wdzięku we wszystkim. Przypuszczamy, że się wyrobi (w co dlatego nie bardzo wierzymy, bo operetka nasza nie miała nigdy właściwego kierownictwa i reżyserji, któreby czuwały nad talentami), w takim razie będzie mogła zająć jakieś wybitniejsze stanowisko; dziś jednak, powinna się w mniejszych partiach trzymać, bo żadnej z większych partii w operetkach Audrana, Lecocqua, Offenbacha, Soupego lub Straussa nie podobałaby z pewnością. Największy sukces odniosła we czwartek p. Wisniewska w kupletach drugiego aktu, szkoda tylko, że kuplety te mają fatalnie podłożony tekst, tak, że co chwila słyszy się same kulejące akcenta. W przyszłości powinna debutantka zwracać także większą uwagę na charakterystyce, że pomalowywały sobie twarz na ceglano, trudno ładnie wyglądać.

Pan Feldman grał wybornie i tak przodował panom, jak pani Kasprowiczo w piosence, biorącym udział w czwartkowym „Nitonche“.

Rada miasta Lwowa.
(Sprawozdanie delegata na uroczystość złożenia serca Kościuski w Rapperswyli. — Uczenie dra Smolki. — Sprawa wodociągowa.)
Lwów 31. października. Dziejniejsze posiedzenie rady m. Lwowa rozpoczęło się dopiero o godzinie kwadrans na 8. Przewodniczył p. wiceprezydent M archwicki, który przed przystąpieniem do porządku dziennego udzielił głosu p. r. Janowskiemu, celem zdania sprawy z czynności jego jako delegata lwowskiej rady miejskiej na uroczystość złożenia serca Tadeusza Kościuski w muzeum narodowym w Rapperswyli. (Sprawozdanie to podamy wkrótce w doświadczeniu.)

Nadto odczytał p. Janowski odpis aktu notarialnego o oddaniu serca Kościuski w ręce polskie i protokół z posiedzenia rady muzealnej. Na posiedzeniu tem mianowała rada muzealna swymi członkami honorowymi prezydentów i wiceprezydentów miast Lwowa i Krakowa.

Sprawozdanie to przyjęła rada hucznie i oklaskami, a p. wiceprezydent M archwicki imieniem rady wyraził p. Janowskiemu podziękowanie za tak godne spełnienie powierzonej mu misji, zawiadamiając zarazem pp. radnych, że tak sprawozdanie p. Janowskiego, jakoteż odpisy aktów zostaną złożone w archiwum miejskiem. (Okłaski.)

Następnie sekretarz rady p. radca L u k a s odczytał pismo od komitetu, urządzającego jubileusz dra Smolki, zapraszającego członków rady do wzięcia udziału w tym obchodzie. P. wiceprezydent M archwicki, postawił wobec tego wniosek, przyjąty przez radę jednogłośnie wśród hucznych oklasków, aby rada wzięła udział w tym jubileuszu w komplecie. W podobny sposób

Gdy tutaj przyjdzie, — rzekł po chwili — zostaw nas we dwoje. Muszę się z nią rozmówić To mój obowiązek.

Achlinow ujął go w swoje objęcia i szepnął:

— Wiedziałem o tem, że jesteś moim przyjacielem.

— Wiccie — zaczął Turowierow — że Korneli nie ma ani ojca ani matki. Nie ma się kogo porazić, nie ma z kim pomówić. Ma on tylko mnie jednego. Znam go od dzieciństwa, tego najszlachetniejszego człowieka. Cenię go, powątam, szanuję i kocham. Jego przyszłość tak mi jest drogą, jak moja własna. Może go oddać tylko kobiecie, która siebie całą odda mu w ofierze... Ida Mikołajówna słuchała z spuszczoną głową.

— Teraz jest on szczęśliwy, wolny, spokojny. Mógłby tak być do końca dni swoich, los jednak postanowił inaczej. Pytam się was: czy jesteście w stanie uszczęśliwić tego człowieka?

— Niezależnie mówiam Kornelom Wasiljewiczowi — zaczęła jakimś śpiwnym szeptem, — że zadaniem kobiety jest wnieść światłość do swego ogniska, rozświecać ciepło i jasność dookoła. Kobieta powinna być utkana z jednej tylko miłości...

— Czy sądzicie, że jesteście utkani właśnie tylko z tego materiału?

(Ciąg dalszy nastąpi)

(28)
NA ARARAT!
POWIEŚĆ
P. P. GNIEDICZA.
Przekład z oryginału rosyjskiego.
(Ciąg dalszy.)
A więc nadzieja wejścia na wysoką górę bliźnią straconą! Pocóż przejechali dwa tyżące wiorst, pocóż przygotowawali się do wchodzenia na górę? Mieszkał tutaj przez dwa miesiące? Gdzie? W Tyflisie? Ależ na to nie mają czasu! Czysta pierwsza ich osoba ekskursja ma się tak smutnie skończyć?
Von Manteuffel często siadywała obok chorego Turowierowa i wtedy Achlinow miścił się obok nich w fotelu. Gdy mówiła jednak, że trzeba się trochę przejść, chytry przyjaciel opanował swego nieszczęsnego towarzysza, zapewniając, że mu potrzebnym jest spokój i odchodził razem z nią. Turowierow widział, do czego to wszystko zmierza, i bolał w duszy.
Wyżanie miłości było nieodwownem. Nakoniec, pewnego razu, w cztery dni po upadku, gdy Turowierow czuł się o tyle lepiej, że zaczął wstawać i chodzić po pokoju, wszedł do niego Achlinow, przepieńczył oczniami i uczuciami, które gwałtownie szukały sobie upustu. Podszedł do siedzącego w fotelu i czytającego ze smutkiem opisanie wejścia na Ararat przyjaciela i rzekł: — Ignacy, nie mam nikogo bliższego do ciebie.
Turowierow drgnął, zamknął książkę i przygotował się do stuchania.
— Wracam w tej chwili ze spaceru. Jeździłszy na Gudaur pszczać na lawinę.
— Z Antonim Iwanowiczem?
— Nie, on poluje. Szuka zabra. Jeździłem z... z Ida Mikołajówną.
— A! — zdziwił się Ignacy Pratonowicz. — Widok z Gudaura — nie do opisania.
Cała Gruzja. Kwitnąca dolina Aragwy. Na górze śnieg, podwóz kamieni do budowy szosy na sianach.
— Tak? — spytał Turowierow. — I cóż dalej?
— Stałiśmy jak oczarowani. Do lat pięćdziesięciu czegoś podobnego nie doświadczałem. Jakiegoż dziwnie uczucie rozlewa się po całym ciele, gdy stoisz na takiej wysokości. Serce tak wali, jak heben do staku...
— Kiedyż, jak myślisz, odbędzie się wesela? — niecierpliwie przerwał mu Turowierow. Achlinow omięniał.
— We se-le? — wykrztusił nareszcie. — Zaczekaj, zanadto się spieszysz, o weselu jeszcześmy nie mówili.
— Ileż ona ma lat?
— Dwadzieścia dziewięć.
— Czytaj: trzydzieści cztery. A ty?

J. IHNATOWICZ,
Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 8, ulica Halicka 1. 11.
Kraków, Sukienice 1. 20. — Czarnolcowe, Bynek 1. 2.

WODA FIOJKOWA.
Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzochy i uszczonienie skóry, wygląda zmarszczki i doki opowse. Twarz odświeża, wybiela i wydelikuje do tego stopnia, że jako środek toaletowo-higieniczny został odznaczony medalem za usługi na wystawie międzynarodowej lekarskiej w Krakowie i we Lwowie. — Cena 4 zł.

Puder higieniczny odwieża i nadaje twarzy przyjemną naturalną białosć i delikatność, przytem wygładza zgrubiałe naskórek. Pudroko 30, 50 i 1 zł.
NIGRETINA do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarnej lub ciemny. Cena — 1 zł.

Wielki wybór prawdziwych dywanów do ozdoby i meblowania prywatnym i publicznym, w kolorach i wzorach, w cenie od 100 zł. do 1000 zł. i więcej. Wskazywanie na raty. Największe Zakłady Włóki i Słody. Wskazywanie na raty. Wskazywanie na raty.

przyjęła rada odczytany przez r. prof. Radzi-
szewskiego, a zaopatrzone licznymi pod-
pisami wniosek nagły, opiewający, jak na-
stępuje:

Celem uczczenia 86-tej rocznicy urodzin
dra Franciszka Smolki reprezentacja miasta
Lwowa uchwała:

1o W dniu 5. listopada b. m. deputacja
rady miejskiej, złożona z pp. dra Z. Mar-
chwicckiego, wiceprezydenta miasta, M. Mi-
chalskiego, pierwszego delegata i A. Sto-
kowskiego, seniora rady m., wręczyła dr.
Franciszce Smolce medal złoty, na cześć jego
wybity, oraz oświadczy, iż w czasie, który do-
stojny jubilat sam bliżej oznaczył, gmina miasta
Lwowa obejmie opiekę nad kopcem Unii, z
inicjatywą i kosztem dra Smolki na górze zam-
kowej wznieśliw.

2o Reprezentacja miasta Lwowa przystąpi
do wykonania powziętej już uchwały co do
ustawienia biustu dra Fr. Smolki w sali ratu-
szowej, (huczne oklaski).

Po załatwieniu kilku spraw mniejszej wagi
przystąpiła rada do dalszej dyskusji nad sprawą
sprowadzenia wody. Referent p. r. Syro-
czyński przedstawił radzie zmienione nieco
wnioski komisji wodociągowej, które teraz opi-
erają w streszczeniu: I. Rada wydeleguje komi-
sję specjalną, złożoną z 4 członków rady m.,
3 osób fachowych z poza rady, dyrektora urzędu
budowniczego miejskiego, fizyka miejskiego i
chemika miejskiego — celem przeprowadzenia
sprawy wodociągowej, II. Komisja ta przedstawi
radzie m. do przeprowadzenia studiów specja-
listę hydrotechnika, znanego w świecie nauko-
wym i doświadczonego hydrologa; III. Na studia
uchwali rada m. kredyt do wysokości 15.000 zł.

W dyskusji zabrał pierwszy głos k. kan.
Mazurak, który wystąpił przeciw wnioskowi
komisji. Mowca jest zdania, że takie szukanie
wody przez komisję nie prowadzi do celu i by-
łoby tylko marnowaniem pieniędzy.

R. dr. Strojnowski oświadcza, że pier-
wotnie miał zamiar przemawiać przeciw wni-
skowi komisji wodociągowej, dziś jednak, skoro
te wnioski zostały zmienione, oświadcza się za
nimi.

R. p. Rawski przemawiał przeciw odda-
waniu studiów przedsiębiorcy prywatnemu, a po-
pierał wnioski komisji. W tym samym duchu
przemawiał r. dr. Gostyński.

R. dr. Solecki widzi z zadowoleniem
zmiany, poczynione w wnioskach komisji, mimo
to jednak sądzi, że prace komisji powinny
przedzierać studia jakiegokolwiek w Europie i
doświadczonych specjalistów. W tym celu stawia
wniosek, by prezydent magistratu porozumiał
się z najwybitniejszymi w Europie hydrotechni-
kami geologami, czyby nie podjęli się wyszuka-
nia odpowiedniego zapasu dobrej wody i przed-
łożenia odpowiedniego kosztorysu dla wodociągu
z poszczególnych miejsc. Po przeprowadzonych
rokowaniach przedstawi prezydent magistratu
na podstawie opinii komisji wodociągowej propo-
zycję, z którą w owych hydrotechników za-
wrzede umowę, celem wyszukania odpowiedniego
zapasu wody.

R. dr. Pisek i Zacharjczewicz popie-
rali wnioski komisji, poczem o godz. 9^{1/2} pan
prezydent z powodu braku kompletu zamknął
posiedzenie.

Z Izby sądowej.

Lwów 2. listopada.

(Dzielnobójstwo.)

Przed sądem przysięgłych odbyła się dziś roz-
prawa przeciw dwudziestodwuletniej dziewczynie
wielkiej Kaśce Kociub, oskarżonej o zabójstwo swego
dziecięcia zaraz po urodzeniu tegoż. Działo się to w
Dyńskach, wsi nieopodal Lwowa położonej. Oskar-
żona utrzymywała miłostkę z pewnym pa-
rokiem wiejskim, który nawet miał się z nią ożenić.
Owozem tego stosunku było dziecko, urodzone w sier-

pnio r. b. O fakcie urodzenia się dziecka nikt we-
wsi nie wiedział, ale równocześnie znalezienie zako-
panych pod stertą siana zwłok noworodka i choroba
Kaśki Kociub, naprowadziły na ślad zbrodni. Bada-
nia sądowo-lekarskie wykazały, że dziecko, którego
zwłoki znalezione, urodzone zostało przez Kaśkę
Kociub, a liczne ślady na ciałku doprowadziły do
wniosku, że biedne niemowlę zupełnie rozwinięte
i zdolne do życia, w kilka minut po ujrzeniu światła
dziennego zostało za pomocą uduszenia przyprawione
o śmierć gwałtowną. Sprawcą nie mógł być na-
turalnie nikt inny, jak wyrodna matka.

Rorpiawę prowadził p. rada Ghyliński,
jako wotanci zasiadali pp. Frank i Majewski,
oskarżał prokurator p. Czerwiński, bronił zaś
oskarżonej adwokat dr. Ostrożyński.

Zeznania świadków, jak również odcze-
nia znawców-lekarzy, dr. Lachowicza i dr. Cho-
mina, obciążły wiele oskarżoną, która tłumaczyła
się tem, że poród przyszedł nagłe, dziecko skutkiem
upadku się sabiło, a ona, nie wiedząc, co ma ze
zwłokami począć, pogrzebała je pod stertą siana.

Po świetnej obronie dr. Ostrożyńskiego, sędziowie
przysięgli na pytanie główne odpowiedzieli jedeno-
stoma głosem „nie“, skutkiem czego pod sądą
uwolniono.

Ostatnie wiadomości.

Z Londynu donoszą, że markiz Salis b u-
ry dopiero na bankiecie lordmajora zabierze
głos by określić swoje stanowisko w sprawach
polityki zewnętrznej. Jest to od dawna pre-
strzegana tradycja, że ministrowie podczas feryj
parlamentarnych dopiero na tym bankiecie mó-
wią o sytuacji politycznej. Tradycji tej pre-
strzegali przedwzrostkiem gabinet konserwa-
tywny od czasu słynnej mowy lorda Beaconsfielda
w roku 1876.

Minister stanu Boetticher, któremu, jak
wiadomo, zarzucili książę Bismarck, iż w zna-
czącej mierze przyczynił się do jego upadku,
oświadczył swego czasu jednemu z berlińskich
korespondentów, że twierdzenie to jest zupełnie
bezpodstawne już z tego powodu, ponieważ w
czasie przed upadkiem Bismarcka w rodzinie
Boettichera panowała szkarlatyna i na wyraźne
życzenie lekarzy zniewolony był trzymać się
zdala od życia publicznego, w skutek tego też
przez wiele tygodni nie pokazywał się wcale na
królewskim dworze. Organ księcia Bismarcka,
Hamburger Nachrichten, pisał z tego powodu o
jakiejś „kwarantannie“ i przedstawił sprawę tak,
jakoby oświadczenie ministra Boettichera pozba-
wione było wszelkiej podstawy. W skutek tego
lekarz domowy ministra Boettichera zapewnił w
tych dniach jednego z przyjaciół *Volks Zeitung*,
że oświadczenie to jest najwiarogodniejszym,
gdź on sam zarządził odośną kwarantannę,
która też przez całą rodzinę ministra, nie wy-
mając jego samego, ściśle była przestrzegana
od samego początku marca przez wiele tygodni
odnośnego roku, w którym nastąpił upadek
Bismarcka.

Sprawa armeńska.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Stambuł 2. listopada. Według wiadomości
ze źródła tureckiego z Maras, został tam na-
padnięty przez armeńskich powstańców oddział
żołnierzy tureckich, złożony z 400 ludzi. Armeń-
czycy puszczają z dymem wszystkie wieś tu-
reckie. Te same źródła przedstawiają zamieszki
w Epernum jako spowodowane przez Armeń-
czyków.

Doniesienia tureckie podają liczbę zamor-
dowanych w Willes Turków na 163.

Konstantynopol 2. listopada. Według wia-
domości ze źródeł tureckich z Marasza powstańcy
armeńscy otoczyli w miejscowości Zeitun 400
żołnierzy z pułkownikiem na czela.

Armeńczycy podpalił kilka wsi tureckich
około Andrine i Elbistanu.

Ministerstw spraw zewnętrznych otrzymał
depeche o napadach muzułmanów na Armeńczy-
ków w Bejrucie. Z obu stron padło wielu zabi-
tych i rannych. W Maras zabito komendanta
sandomerji i 4 sandomerów. Również w innych
miejscowości Azji mniejszej donoszą o niepo-
kojach.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 2. listopada. Biuro telegraficzne

Olfa ogłasza następujące sprostowanie rosyj-
skiego biura telegraficznego: Rosyjska agencja
telegraficzna podaje jako rzecz pewną, że w u-
rządowej części *Praw Wiestnika* nie pojawił się
żaden artykuł o stosunkach Rosji do Anglii. Ar-
tykuł ten umieszczony był w rubryce „Z zagranicy“
wymienionego organu, a treść jego zaczerp-
nięta była z prasy zagranicznej. Sytuacja ob-
cna uważana tu jest jako zupełnie spokojna,
która nie może budzić żadnych obaw.

Sprostowanie powyższe wywołało tu wielkie
niezadowolenie, ponieważ poprzednie doniesienie
było powodem krachu na giełdzie. Niezadowolenie
to nie wydaje mi się usprawiedliwionem, faktem
bowiem jest, że już w pierwszym doniesieniu,
przynajmniej w tem, które doszło do Austrii
umieszczony był zwrot: „*Pravo Wiestnik* ogła-
sza w części nie urzędowej.“

Ellschau 2. listopada. Stan zdrowia Ta a f-
fego znacznie się polepszył.

Berlin 2. listopada. Cała prasa oburzona
jest na petersburskie biuro telegraficzne,
tembardziej, że depecha znana była w Berlinie
o 12. godzin później, aniżeli w Londynie i Pa-
ryżu. Pisma zarzucają urzędowym kołom rosyj-
skim, że one poprosiły chętnie urządzić zamach
rabunkowy na obce giełdy.

Bruksela 2. listopada. Skutkiem wojsko-
wej rewolty ma być połączenie w państwie
Kongo bardzo groźne. Do Kabineli wysłano
wojsko.

Buda-Peszt 2. listopada. Urzędowy organ
Nemzet stwierdza, że rząd węgierski nie mie-
szał się wcale w kwestję zatwierdzenia wyboru
Luegera.

Berlin 2. listopada. Parlament zwołany zo-
stał na dzień 3. grudnia.

Pariz 2. listopada. Gabinet przyjęty został
przychylnie tylko przez pisma radykalne i
socjalistyczne. Jest to pierwszy gabinet z cha-
raktem wybitnie radykalnym.

Berthelot przyjął tekę spraw zagra-
nicznych.

Rzym 2. listopada. Wczoraj o godz. 4. rano da-
ło się tu uczuć silne trzęsienie ziemi. Mieszkańcy u-
ciekli na ulice. Wiele domów uszkodzonych. Z fasady
kościół św. Piotra spadła herbowa tablica z mar-
muru. W Watykanie na wielu ścianach pokazały
się rysy.

Trzęsienie ziemi dało się uczuć także w okoli-
cach Rzymu.

Wiedeń 2. listopada. Zatwierdzenie wyboru
dra Luegera burmistrzem miasta Wiednia,
zdaje się już dziś nie ulegać żadnej wątpli-
wości.

Wiedeń 2. listopada. Zwrócił tu powszechną
uwagę, że *Fremdenblatt* bardzo sympatycznie
potęgował następującego francuskiego ministra
spraw zewnętrznych p. Hanotaux.

Wiedeń 2. listopada. Cesarz z cesarzową
przybyli dziś o godzinie 7 z rana do grobow-
ców w kościele Kapucynów i odprawili modły
przy trumnie śp. arcyksięcia Rudolfa. Następnie
przy obchodzeniu grobowców modlili się także

przy trumnach swych rodziców i innych człon-
ków ces. domu.

Wiedeń 2. listopada. Cesarz przyjął dzisiaj
ministra br. Josikę na osobnej audjencji.

Wiedeń 2. listopada. Dowiaduje się z kom-
petentnego źródła, że cesarz podpisał nominację
Stanisława hr. Badeniego, marszałkiem kra-
jowym Galicji.

Prawdopodobnie jut trzejnias *Wiener Zig.*
ogłosi powyższą nominację.

Londyn 2. listopada. Lord Wolseley wydał
rozkaż do armji, w którym zawiadamja, że ob-
jął komendę nad wojskami lądowymi i wyrata
nadzieję, że go w usiłowaniach około podniesie-
nia militarnej potęgi Anglii z saufaniem i lojal-
nością popierać będą wszyscy żołnierze.

Poczdam 2. listopada. Przybył tu wczora
wieczorem król portugalski. Na dworcu powitał
go cesarz Wilhelm bardzo serdecznie.

Sewilla 2. listopada. Umarł tutejszy arcy-
biskup.

Pariz 2. listopada. Decrais nie przyjął
ośarowanej mu teki spraw zewnętrznych, obej-
mie ją Berthold.

Waszyngton 2. listopada. Poseł japoński wrę-
czył Clevelandowi pismo odręczne cesarza japoń-
skiego, w którym wypowiedział on podziękowanie
rządowi Stanów Zjednoczonych za polityczne
usługi jego przy zawarciu traktatu między Japonją
i Chinami, oraz za usiłowanie ściśnienia węzłów
przejazdów, łączących Japonję ze Stanami Zjedno-
czonymi.

Wiedeń 2. listopada. Główna wygrana losów
państwowych z r. 1890 padła na serje 9949 nr. 7,
druga wygrana na serje 14988 nr. 13, trzecia na s.
2810 nr. 19. Po 10.000 zł. wygrały: s. 3523 nr.
5, s. 13369 nr. 11; po 5000 zł. s. 3598 nr. 2,
s. 4259 nr. 13, s. 4681 nr. 17, s. 5456 nr. 17,
s. 8610 nr. 17, s. 9949 nr. 6, s. 11656 nr. 1, s.
12284 nr. 6, s. 14182 nr. 18, s. 14234 nr. 8, s.
17277 nr. 11, s. 18086 nr. 2, s. 18090 nr. 19,
s. 19298 nr. 13, s. 19521 nr. 14.

Przyjechali do Lwowa

dnia 2. listopada 1895.

HOTEL EUROPEJSKI. L. książ Puzyna z Gwoździa.
J. hr. Badeni z Podaski. H. Buicz ze Żółkwi. Dr. W.
Wilkoś z Krakowa. Dr. W. Osaykowski z Przemysla. J.
Schönerer ze Stanisławowa. M. Goldberg z Grzymałowa.
J. Schneider z Czerniewiec. A. Maromoros z Drohobycza.
W. Michałski z Czerniowic.

Odsznaczone medalami zasługi

II Jedyne II

nieszkodliwe są tuki wyrebu

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

Wszędzie do nabycia!

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazim. Podlewski

oity lekarz prakt na klinice prof. Fourniera w Paryżu

i Lassara w Berlinie.

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

ul. Chorążczyzny 1. 16.

Patenty na wynalazki

wyjednywa i sprzedaje we wszystkich krajach

inżynier K. Ossowski

Międzynarodowe biuro patentowe

Berlin W. Potsdamerstrasse 3.

Wszelkich nauk lekarskich

Dr. Albin Padalewski

b. lekarz na klinikach profesorów: Kapeskiego, Noumanno,
Fingera i Fricha w Wiedniu, profesorów: Lassara
i Caspara w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourmora
w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych,
płciowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie
kamienia i nowotworów pęcherza.

Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie

naprzeciw hotelu Georgia, ord. od 10—12 i od 3—5.

Wyłączenie dla kobiet do 2—3.

Podług rozporząd. ministerjalnego z dnia 17. grudnia 1894.

wolno wyroby aptekarskie oznaczać tylko nazwami, po-
dającymi ich zawartość lub przeznaczenie. Ponieważ więc
nazwy: Pigulki czyścące krew, balsam żyłowy,
algefon i t. p. wolno zatrzymać jeszcze tylko do końca
b. r. zmienion już teraz nazwy dotychczasowe, a mia-
nowicie: J. Pserhofera pigulki czyścące krew, które
od lat dziesiątk jako lekko i bez boleści przeczyszczą-
jący środek domowy ogólnie są rozpowszechnionymi i
znanymi, nazwyją się odąd:

„J. Pserhofera pigulki przeczyszczające“

tak samo krople żołądkowe, zwane dotychczas „Balsa-
mem żyłowym“, zwać się będą odąd:

„Gorzka tynktura żołądkowa“.

Oba te środki jednak zawierają mimo nowej na-
zwy zupełnie te same składniki i działają tak samo,
jak dotychczas.

Cena flaszek gorzkiej tynktury żołądkowej 22 ct.
pudełka z 15 J. Pserhofera pigulkami przeczyszczają-
cemi 21 ct., wieszaki: 6 pudełek i 5 ct. Za prawdzi-
we należy uważać tylko te pigulki, które na wierzchu
każdego pudełka zaopatrzone są w podpis J. Pserho-
fera czerwonym atramentem.

R. Pserhofer

aptekarsz „pod złotem jabłkiem państwem“

w Wiedniu, L. B. Singestr. 15.

W chorobach dziecięcych,

które tak często potrzebują środków niszczących
kwas, ordynowaną była ze stron lekarskich,
jako we względu na łagodne działanie najlepiej się
do tego nadająca:

MATTONIEGO GIESSHUBLER

woda mineralna
SŁOZAWA ALKALICZNA

przy kwasach żołądkowych, skrofatach, rachitis,
szkrobionko gruźliczym i t. d., również w katarach
krtani i kółku (Monografia Giesshubl-Sau-bruan
przez radę dworu Löschnera). 200

Skład wina Chassalng jest we wszystkich
aptekach, szczególnie u pp. Mikolascha, Kucze-
ra, Sklepińskiego i Wewierskiego.

„LWOWIANKA“

kalendars humorystyczny i ilustrowany na
rok 1896.

już opuściła prasy drukarskie, mieszczą w sobie
prócz kalendara i dzieła informacyjne, bogaty
zbiór trykających dowcipem utworów wierszem i
prozą, szereg świetnych rytm i dodatk muzycznych
w którym między innymi dairaki

„Marsz cyklistów“

Karola Rolla (ułożony na fortepian) szczególnie
się saloca.

Cena egzempl. 36 ct. z przesyłką pocztową 41 ct.
Dostać można w drukarni „Dziennika Polskiego“
plac Marjański i. 7, jakoteż we wszystkich księ-
garniach.

Oddział dla towarów wełnianych:

Dublin Cheviot 120 ctm. szeroki za metr 65 ct.
Sukno damskie w bardzo dobrym gatunku 120 ctm szerokie za metr 82 ct.
Sukno diagonal 120 ctm. szerokie za metr 1—
Cheviot uni we wszystkich modnych kolorach 120 ctm. szeroki za metr 1.20, 1.55, 1.75
Angielskie materje modne, najlepsza jakoś, 120 ctm. szerokie za metr 1.45
Cheviot diagonal w najnowszych kolorach 120 ctm. szeroki za metr 1.195
Kammgarn cordonné (Haute nouveanta) 120 ctm. szeroki za metr 1.220

Tricot gouffre (ostatnia moda) 120 ctm. szeroki za metr 3-50
Royal gouffre (paryska nowość) 120 ctm. szeroki za metr 2-60
Najwyborniejsze gatunki w oryginalnych angielskich i francuskich materjach mo-
dnych 120 ctm. szerokości za metr 1.95, 2.20, 2.50, 3—, 3.50, 3.75, 3.95, 4.60, 5.50 etc.
Materje modne podwójnej szerokości za metr 22, 32, 34, 48, 50, 58, 60, 65 ct. etc.
Barchany i nowego rodzaju Cotton flanelowy w najlepszych jakościach za metr 24, 28, 32, 35, 40, 45, 48, 52, 55, 60 ct.

DOM HANDELOWY

D. L. LESSNER

we Wiedniu, VI.,
Mariahilferstrasse
Nr. 81.—83.,
Sutereny, parter, mezanin, I. piętro.

Oddział dla towarów jedwabnych:

Materje jedwabne w dobrym gatunku i gustownych deseniach za metr 65, 85, 94, 69 ct.
Piękne ostatnio-modne czysto-jedwabne materje w najnowszych modnych bar-
wach, najlepszy gatunek za metr 1.130
Najmodniejsze, szkockie czysto-jedwabne materje za metr 1.110
Merveilleux glace façonné czyste jedwab we wszystkich kolorach za metr 1.105
Czysto-jedwabna tafta mille rayes, przepyszna za metr 1.175
Czysto-jedwabna tafta raye za metr 1.250
Czysto-jedwabna tafta raye pointu za metr 1.320

Brocatela, pyszna materja jedwabna w pięknych deseniach za metr 2-60
Czysto-jedwabne krepony na bluzki w eleganckim wykonaniu za metr 1-50, 1-80
Oryginalne angielskie plusze jedwabne na szakiety i płaszcze, najlepszy fabry-
kat za metr 3-90, 5—, 9-50, 13-25 i t. d.
Plusze jedwabne we wszystkich kolorach za metr 1.110, 1-40
Aksamity we wszystkich kolorach za metr 60, 98, 1-130, 1-50, 2-30
Aksamity piękne w deseniu za metr 1.120, 1-30
Cord-Velvet we wszystkich kolorach za metr 1.145

Dla prowincji wielkie ilustrowane żurnale i bogate kolekcje próbek na żądanie gratis i franco.

Ceny i wybór bez konkurencji!

Uznana uczciwość!

wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpetki — polecają najtaniej

Wiedeń, „Hotel Royal” Graben, Stefansplatz Winda osobowa.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

S. SATAZA Biuro wydawnicze i kantor służbowy. Lwów, Sykstuska 8.

Barchany, oksfordy, maglowniki. Chustki do nosa, resztki wełniane, poleca najtańszej handel chrześcijański Antoniny Ertel, Korallniska 8.

Bulon dworski, silny, wołowy i z dzierzawy poleca uszajnie jedynie handel korzeniowy Władysława Bazanta, Lwów ulica Halicka 13, obok apteki Wgo Pana Wawiorskiego.

Hydropatja. Po trzyletnim pobyście u ks. Knapp'a i złożeniu egzaminu z procedur hydropatycznych polecam się łaskawie panom za zezwoleniem lekarza. Adres: Maria Sarutwa, gmach teatralny. Brama 3, korytarz ciemny, nr. 7.

Do wydzierżawienia dwa folwarki o objętości 1.200 morgów, 1/2 mil od Lwowa odległe, doskonałe zagospodarowane pod koryzowymi warunkami. Blizsze wiadomości udzieli kancelarja adw. dr. Z. Lisiewicza, Lwów, Akademicka 8.

Poszukuje się dzierżawy folwarku P. od 1 lipca 1896, obszaru 3000 do 400-500 m. średniej ziemi. Nie zbyt daleko od stacji kolejowej. Blizsze warunki uprasza się pod adresem: Handel zbożowy koryznych kich Lwów Hotel Georgia.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Urządzenie sklepowe używane szufladkowe i ozłone, duża lada, szafka wystawowa, pojedynczo lub razem do sprzedania. Jan Spółzarski, Halicka 20.

FRANCISZEK GŁODZIŃSKI krawiec męski

zawiadania Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 10. Października 1895 przeniosł swą

PRACOWNIĘ KRAWIECKĄ do lokalu przy placu Marjackim liczba 3, wóhód od ulicy Krętej (dom Wgo bar. Brunickiego). 1894 1-2

Victoria Rękawiczki damskie i męskie, sznurek jako najlepsze w gatunku i kroju, damskie na 4 zameczki etc. sztabowane 1.50. Męskie na 1 zameczek etc. sztabowane 1.40.

Jan Jarzyna jubiler i złotnik w Lwowie, plac Marjański poleca swój bogaty asortyment skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 8 2036 (róg Hetmański) 1-2

Handel towarów korzennych Leonarda Solecckiego we Lwowie, ul. Batorego l. 2

Ceylon grubiarnista najprędniejsza 10.75, pół kl. 1.00. Ceylon grubiarnista perłowa 10.75, pół kl. 1.00. Ceylon złota 10.00, pół kl. 1.00.

Kontakt francuski prawdziwy w oryginalnych butelkach Kurjer et Co. po 3.50, 4, 4.50 i 6 str.

Do trwałego i pięknego zapuszczenia posadzek i podłóg z miękkiego drzewa! Masę francuską, Masę woskową, Glazurę bursztynową, Glazurę emaljową, Lakier Christofa, Wosk do nacierania, Płaty sukienne

Zeszłorooczne Herbaty były z powodu nadmiernych deszczów w Chinach po największej części nie bardzo dobre, tylko Herbaty pochodzące z niektórych prowincji, a które trzeba było wywieźć, były lepsze.

Natomiast tegoroczny pierwszy sprzęt wydał bardzo dobre, aromatyczne i obficie w części ekstrakcyjne. Zaspaturuję się z pierwszej ręki, zapotrzebowująco od roku do roku zawsze większe ilości.

Herbaty z Rączką 2009 1-2

KOŁDRY!

Za dobre i tanie kołdry wynagrodzona medalem na powszechnej wystawie krajowej firmy:

Józef Schuster we Lwowie, ul. Kopernika 7. Poleca własnego wyrobu kołdry po złr 3.50, 4, 6, 8, 10 do złr. 14. (map) 2006 1-3

500 koron Kothe'go wody do ust fiakon po 37 ct. dostanie kiedykolwiek bolu zębów, lub z ust cuchnąd mu będzie

J. G. Kothe'go spadkob. H. Gritters w Berlinie. We Lwowie w aptekach Piotra Mikolasa, dr. Z. Ruckera i A. Sklepińskiego, w Kamionce strum. w apt. Karola Pilawskiego, w Rzeszowie w apt. Antoniego Karpińskiego, w Tarne polu w apt. Herm. Kaspera

Ważne dla Pań! Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy nastanki, płaszczki, palestoki, szafki itd. Przyjmuję się do strojenia całej sukni, a na żądanie do fastrygowania i wypróbowania to do gwarancji na ścisłej dokładności.

Eugenia Wekerówna ul. Chępczyszy róg Al. Akademickiej l. 5, II. piętro, drzwi nr. 19. Chodniki wełniane w różnych desenjach w wielk. wyborze. Chodniki kokosowe w różnych szerokościach i desenjach. Chodniki ceratowe i gumowe. Przedściółki z Linoleum i ceratowe w różnych wielkościach w wielkim wyborze. Rogózki kokosowe strzyżone i plecione. Rogózki żelazne i słomiane. Szczotki do wycierania nóg. Ceraty na stopy

Chodniki z Linoleum gładkie jednobarwne, ze szlakiem gładkie, ze szlakiem i deseniem, na metry. Przedściółki z Linoleum ze szlakiem i deseniem pod umywalki, przed łóżka i t. p. w różnych wielkościach i cenach poleca 2019 1-2

Majątki ziemskie na sprzedaż: 1. 4 kilometry od Tłumacza obszar 1150 morgów z lasem rabym wartości 40,000 zł. z bardzo dobrymi budynkami gospodarskimi i z domem mieszkalnym

Franciszek K. Bartosz pierwszy konces. majster kostarski Lwów, plac Smolki 3. Poleca prawdziwe ogniotrwałe piece i kuchnie kaflowe, kominki, wanny itp. z kafli kolorowanych i białych porcelanowych.

Nabyta praktyka w kraju i za granicą pozwala mi wszelkim wymogom sadość czynić, resząc na dobroć towaru i solidnie wykonanie

Zamówienia nowych, jako też rekonstrukcje lub naprawy w miejscu i na prowincji wykonuje starannie i po bardzo umiarkowanych cenach.

Knorra Wyciągi zupne w pakietach na sześć porcji z przepisem użycia. Knorra Mączkę i Erysik owsiany. Mączkę kukurudzianą jęczmienną, grochową, soczew.ową, ryżową i t. p. Mączkę Nestle dla niemowląt. Czekoladę szwajcarską Maestraniego. Kakao w puszkach i na wagę. Van Houtena, Bernsdorpa. Jerdana i Timaeusa i Maestraniego. Kakao owsiane dla dzieci. Ekstrakt mleczny Liebiga i t. p. poleca

ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Od więcej niż 100 lat jest najulubieńszą perfumą lepszego świata Nr. 4711 EAU DE COLOGNE Ferd. Mühlens Niebiesko biała etykieta. 220 1-4 Nr. 4711 w Koloni n/R. We wszystkich lepszych perfumeryjach do nabycia.

Pierwszy Pilzeński Browar Akcyjny w Pilźnie zawiadania Szanowną P. T. Publiczność, że oprócz sławnego z dołroci znanego piwa pilzeńskiego leżak i piwa pilzeńskiego eksportowego wyrabia nadto znakomity Bok pilzeński który pierwszorządną swoją dobrocią pozyskał sobie sławę najlepszego boku i przewyższa wszystkie piwa bawarskie. Generalne zastępowstwo i główny skład piwa bezczkowego dla Lwowa, Galicji wschodniej i Bukowiny 2000 1-2

Ozjasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego l. 13. Telefon 6. Główny skład piwa fiaskowego u p. S. Wiesera ulica Sykstuska l. 14. Telefon 149. Pierwszy Pilzeński Browar Akcyjny w Pilźnie.

Gorzelnik teoretycznie i praktycznie w gorzelnictwie wykształcony, Polak, który od lat 20 kierował największym gorzelnią w kraju, z czego posiada chłabne świadczenia, poszukuje posady na wikt lub ornarję szasz. Zastawę zgłoszenia przyjmuję pod adresem: „Gorzelnik” Sombor, ulica Lwowska w domu profesora Bolesława Janickiego. 1-2

ALBERTA SZKOWRONA Lwów, plac Marjański 7.

Handel Herbaty WOHLA w Grand Hotelu (Pasaż Hausmana) we Lwowie.

W austro-węgierskiej Monarchji poszukuje się zdolnych posiadających szerokie związki, które odhodnoczą zastępowstwa. Ofiary franco pod „Veritatum” do ekspedycji anonsów H. Schalek, Wien I.

Poszukuje się rzadcy agronoma z ukończoną szkołą realną i dłuższą praktyką. Listowne zgłoszenia do biura dnienników L. Flehna, Lwów, ul. Karola Ludwika pod „Biedaczka”.

Przewyborne w smaku i zapachu przez SUEZ sprowadzane HERBATY chińskie a mianowicie: 1/4 kl. zł. Nr. 0. „Assam - Pego - Mandarin” najprędniejsza . . . 5- Nr. 1. „Tasza” Port-Chain, żółto kw. 4-00 Nr. 2. „Jantoczjan Pecha” białokw. 4-00 Nr. 3. „Nandżun”, czarura, muśna . . . 3-20 Nr. 4. „Souehong”, mśło narkot. . . 2-80 Nr. 5. „Congo”, familijna dobra . . . 1-50 Nr. 6. „Proszek herbaciany” . . . 1-70 Nr. 7. „Wysielki” z najl. herbaty . 1-70 Nr. 8. „Souehong”, mało narkotyczna 3-60 poleca HANDEL

St. Markiewicza we Lwowie, w Ryńku l. 43.

NAFTULA TOEPFER HANDEL WIN I RESTAURACJA Lwów, Trybunalska 12, poleca kuchnię od godziny 8. rano przez dzień cały także w abonamencie. Piwo okocimskie i Lilienfelda w butelkach i na miarę.

HERBATE ROSYJSKĄ z tegorocznego zbioru majowego poleca handel W. ADAMOWICZA w Brodach 1 funt „Familijnej” bardzo dobrej 1-4 1 funt „Melange de Moskau” woryg. opak. najlep. . 2-4 1 funt „Imperial” cesarskiej woryg. opakowaniu . 3-4 1 funt Wysielków z najlepsz. herbat kwiatowych . 1-4 Znakomita KAWA „Sirlusz” franco 5 kilo 9-4

Karty jazdy do AMERYKI PÓŁNOCNEJ ederlandzko - amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej. Kolowratring 9 WIEDIEN. IV. Weytingergasse 7 a Codzienna ekspedycja z Wiednia. Objazdowca bezpłatnie. 209 1-2

Woda Krondorfska alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce. Główny skład na Galicyę posiada firma Leopold Litwinski w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika Handel farb i materiałów. 1678 1-18

FABRYKA MASZYN MAKS KORN w WIEDNIU, Hernalser Hauptstrasse 150 wyrób specjalny Gatrów tartakowych i wszelkiego rodzaju Maszyn do obrabiania drzewa Maszyn reaktorielicznych. Ilustrowane cenniki bezpłatnie i opłacone.

PIWO OKOCIMSKIE sprzedają za szklanki tylko następujące firmy: Wilhelm Breitmayer, ulica Trybunalska l. 14. Józef Ehrlich, kawiarnia Teatralna. J. U. Engel, ul. Jagiellońska 33. Bernard Fuchsberg, ul. Kopernika 10, róg Szajnochy. Ludw. Gardolitsch, Kopernika 4. Symon Goldberg, ul. Batorego 16. Wład. Korzowski, ul. Grodecka l. 79. Symon Landsberg, ul. Pańska 12. Jan Ludwig, ul. Krakowska 7. Jerzy Kirsch, ul. Solarni l. 6. Główny zastępowstwo i skład piwa bezczkowego u pp. Ozjasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego l. 12

Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony Tran z Wątroby Mięśusa w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce doprowadzić wzmocnienie całego organizmu, szczególnie płera i płuc, przybytek wagi ciała, polepszenie soku, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszke po 1 zł. można dostać w składzie fabrycznym we wędlin. III/3, Heumarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgler. We Lwowie u pp. Piotra Mikolasa, Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera apt.; St. Markiewicza, K. Bałzmana, A. Hübnera kupców. Główny skład i miejsce wysyłki na monarję austro-węgierską 2015 1-18 W. Maagera, Wien, III/3, Heumarkt, 3. Naśladowstwa będą sądownie ścigano.

WILHELM MAAGER & CO. DORSCH Leberthraun